
En kommun ska vara attraktiv 
att bo i, men också att bedriva 
företag i och besöka som turist. 
Men det lokala utvecklingsar-
betet är svårt och de mindre 
kommunerna saknar ofta 
kapacitet att hantera det nya 
politikområdet. 
Lokal attraktionskraft är ett nytt politik-
område på policynivå som handlar om 
kommuners utveckling. Traditionellt 
har den kommunala 
utvecklingspolitiken fo-
kuserat på näringslivet, 
men ’lokal attraktions-
kraft’ rymmer mer: bo-
endemiljö, hållbarhets-
frågor och turism- och 
besöksnäringen. Ut-
vecklingspolitiken utgår 
i allt större utsträckning 
från de platsspecifika 
egenskaperna. 

Albin Olausson, dok-
torand och Josefina Syssner, biträdande 
professor vid CKS, har studerat de tio 
kommuner som deltagit i Tillväxtverkets 
program ”Stärkt lokal attraktionskraft”. 
Kommunerna har jobbat med attraktivi-
teten genom medborgardialoger, snabb-
are planprocesser och genom att under-
lätta för dem som vill starta nya företag.  

Utåtriktat arbete en idealbild?
Men det är inte så lätt. Flera av kommu-
nerna i programmet känner att de inte 
lyckas med partnerskapandet och nät-
verkandet. Trots goda intentioner är det 
svårt att få fart i arbetet.

– Det är skillnad mellan policypratet 
och hur den faktiska verksamheten ser 
ut. Idealbilden av utåtriktat arbete och 

nätverkande är ibland långt från verklig-
heten, säger Albin Olausson.

Kommunens egen kapacitet
Utmärkande för den nya lokala utveck-
lingspolitiken är att den är tvärsekto-
riell, både inom den egna kommunen 
och med externa aktörer. Tjänsteperso-
ner i form av strateger får nyckelroller.

– Vi ser ett gemensamt drag i de här 
kommunerna: de har i ganska stor ut-
sträckning jobbat med sina egna proces-
ser. Kommunerna har behövt backa hem 

i flera fall för att funde-
ra på hur den egna or-
ganisationen fungerar 
och vilken kapacitet 
förvaltningsorganisa-
tionen har att jobba 
med utvecklingsfrågor, 
säger Josefina Syssner. 

Forskningen har 
gjorts på uppdrag av 
Tillväxtverket och 
presenteras i rappor-
ten Mot en ny lokal 

utvecklingspolitik?  – Om svenska kom-
muners arbete för en stärkt lokal attrak-
tionskraft.

– Rapporten ligger i linje med Till-
växtverkets egna slutsatser och erfaren-
heter kring vilka områden tjänstemän 
och politiker i kommuner ständigt be-
höver skapa förankring, legitimitet och 
synliggöra sitt utvecklingsarbete. Följe-
forskningen har hjälpt oss att fånga in 
metoder och erfarenheter som vi kan ta 
vidare och sprida till fler kommuner, sä-
ger Maria Engström, Tillväxtverket.

ANNA VALENTINSSON

SE FILMEN: Mot en ny lokal  
utvecklingspolitik? 
Youtube och www.liu.se/cks
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Skilda världar 
i policyarbetet

DET ÄR LÄTT att konstatera att forsk-
ningen har en viktig roll att spela  
i förhållande till kommunsektorns 
framtidsutmaningar. Många av de stora 
utmaningarna har sin rot i befolknings-
utvecklingen, som kan vara hastig och 
oförutsedd, men i stor utsträckning sker 
gradvis och är förutsägbar.  Plötsliga 
förändringar i internationella migra-
tionsströmmar, åldrande befolkning 
och urbanisering är exempel på både 
hastiga och gradvisa befolknings-
förändringar som skapar långsiktiga 
utmaningar för kommunerna att pla-
nera, finansiera och bemanna välfärds-
uppdragen, tillhandahålla infrastruktur 
och ta kommandot över en hållbar lokal 
samhällsutveckling.

Dessa utmaningar kan se diametralt 
olika ut beroende på kommun. Dess-
utom framträder utmaningarna i ett 
sammanhang av ökande politisk och 
organisatorisk komplexitet, där flera 
politiska nivåer utövar inflytande över 
kommunens verksamhet: EU-direktiv, 
statens lagstiftning och riktade bidrag 
till kommunerna. Regionernas utveck-
lingspolitik och mellankommunal sam-
verkan. Allt påverkar förutsättningarna 
för självständigt beslutsfattande och 
politiskt ansvarsutkrävande i kommu-
nerna. Dessutom behöver utmaning-
arna ofta hanteras tvärsektoriellt, över 
flera nämnder och förvaltningar och  
i samverkan med externa aktörer. Lägg 
därtill ett ofta komplicerat parlamenta-
riskt läge i många kommunfullmäktige 
och alla kan se behovet av en stark 
kommunforskning.

MARTIN KLINTHÄLL
Föreståndare CKS

Behovet av en stark 
kommunforskning
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– Många pratar om politiken och 
policyerna, men vi har undersökt 
hur det ser ut i praktiken, säger 
Albin Olausson. Foto: Anna Nilsen
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https://youtu.be/e6o6m3nS86Y
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De svenska kommunerna har blivit 
allt mer aktiva som forskningspo-
litiska aktörer: de samverkar mer 
med forskare och fungerar i ökad 

utsträckning som 
finansiärer av uni-
versitetsforskning. 
I CKS-rapporten 
2018:10 Kommuner 
som forskningspo-
litiska aktörer – En 

jämförelse mellan Norrköping och 
Örebro av Bo Persson  redovisas re-
sultatet av en jämförande fallstudie 
av forskningspolitik i Norrköping 
och i Örebro. 

Kommunernas lokala tillväxtarbete 
handlar fortfarande mycket om att 
arbeta med lokala nätverk, organisa-
tioner och företag. Samtidigt har sy-
nen på utvecklingsarbetet breddats. 

Det ställer krav
på samverkan över
traditionella gränser
inom kommunens
förvaltning, 
mellan organisatio-
ner inom kommun-

sektorn och mellan olika samhälls-
sektorer. Samverkan formas på olika 
sätt i olika kommuner. 

 Om detta skriver Brita Hermelin 
och Kristina Trygg i CKS-rappor-
ten 2018:11 Lokalt utvecklings- och 
tillväxtarbete – en studie av kommu-
nernas näringslivsfunktioner.
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– ”Kris” är alltid ett starkt ord. Men 
faktum är att kommunsektorn står 
inför två rätt akuta kriser fram-
över, säger Gissur Ó Erlingsson, 
en av tre forskare bakom SNS 
Konjunkturrådsrapport 2019. 
Han fortsätter:

– Det rör sig dels om en beman-
ningskris där otroligt mycket nytt blod 
kommer att krävas till vård och om-
sorg samt skolor framöver och dels en 
finansieringskris, där kommunerna 
tycks gå mot ett underskott motsva-
rande 43 miljarder år 2022.

Över hälften av Sveriges kommuner 
förväntas minska i befolkning de kom-
mande 20 åren. I rapporten Kommu-
nernas framtid beskriver Eva Mörk, 
professor i nationalekonomi vid Upp-
sala universitet, Gissur Ó Erlingsson, 
biträdande professor vid CKS och Lovi-
sa Persson, forskare i nationalekonomi 
vid Institutet för Näringslivsforskning 
(IFN) dels utmaningar, dels diskute-
rar de reformer som kan underlätta för 
kommunerna att möta framtiden. 

– De kommande utmaningarna slår 
särskilt hårt mot små och krympande 
kommuner, som av allt att döma får 
stigande svårigheter att klara av sitt 
välfärdsuppdrag, konstaterar Gissur Ó 
Erlingsson. 

Lättnader för mindre kommuner
Ett alternativ kan vara att vissa upp-
gifter lyfts bort från kommuner med 
bristande kapacitet. De föreslår också 

att kommunerna får större frihet att ta 
ut avgifter inom förskola och äldreom-
sorg samt att staten minskar de riktade 
statsbidragen.

– Statsmakten måste börja tänka li-
tet mer innovativt om landet ska hålla 
samman. Att förlita sig till att ständigt 
skruva mer och mer på utjämningsreg-
laget ter sig långsiktigt ohållbart, vilket 
märks exempelvis på reaktionerna på 
den nya utjämningsutredningens för-
slag. 

Tre konkreta förslag
Forskarna uppmanar i rapporten att:
• Överväg att föra över ansvaret för väl 

avgränsade områden, till exempel 
skola, från små kommuner med 
bristande kapacitet till antingen 
staten, regionen eller en större 
grannkommun. 

• Begränsa de riktade statsbidragen 
kraftigt. Det gör det tydligare 
för medborgarna att de lokala 
politikerna har ansvaret för den 
kommunala servicen, samt kan öka 
sannolikheten för kommunerna 
att bedriva verksamheterna mer 
effektivt.

• Uppmuntra kommunerna att öka sin 
samverkan över kommungränserna 
även inom de kostnadstunga 
välfärdsområdena, liksom till att 
effektivisera verksamheterna genom 
att använda digitala hjälpmedel  
i större utsträckning. 

ANNA VALENTINSSON

”Kommunerna klarar 
inte välfärden”

Gissur Ó Erlingsson 
menar att kommunerna 
står inför en tudelad 
kris: de kan varken 
bemanna eller finansie-
ra framtidens verksam-
heter. 

  Foto: Anna Valentinsson
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De svenska kommunerna har blivit allt mer aktiva som forsknings

politiska aktörer. Kommunerna samverkar allt mer med forskare 

och forskningsmiljöer på universitet och högskolor, och fungerar  

i ökad utsträckning också som finansiärer av universitetsforskning. 

I den här rapporten redovisas resultatet av en jämförande fall

studie om forskningspolitik i två kommuner: Norrköping och 

Örebro. I rapporten analyseras kommunernas forskningspolitiska 

strategier inom forskningspolitiken. Fokus ligger på att undersöka 

kommunernas vilja och förmåga att göra prioriteringar, mobilisera 

finansiella resurser och bygga upp organisatoriska arrangemang 

inom forskningspolitiken. I studien diskuteras också olika  

förklaringar till likheter och olikheter i forskningspolitikens  

utformning i de båda kommunerna. 

Bo Persson är docent och universitetslektor i statsvetenskap.  

Han är verksam vid avdelningen för statsvetenskap vid Linköpings 

universitet.

Kommuner som  
forskningspolitiska aktörer
– En jämförelse mellan Norrköping och Örebro

Bo Persson
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Brita Hermelin och Kristina Trygg

Lokalt utvecklings- 
och tillväxtarbete
– En studie av kommunernas näringslivsfunktioner

Denna rapport handlar om hur kommunerna arbetar med utvecklings- 

och tillväxtarbete. Förväntningarna på att kommuner ska verka för 

lokalt utvecklingsarbete har inneburit växande åtaganden för den 

kommunala sektorn. Genom rapporten redovisas och analyseras 

resultaten från en enkätstudie som riktade sig till näringslivsanvariga 

tjänstepersoner i samtliga kommuner i Sverige. 

    Resultaten visar att det som kan betraktas vara det traditionella 

området för kommunernas tillväxtarbete – som centreras kring 

kontaktskapande arbete med lokala nätverk, organisationer och 

företag – kvarstår som ett centralt moment för kommunernas lokala 

tillväxtarbete. Vidare har synen på vad utvecklings- och tillväxtarbete 

omfattar breddats. Detta ställer krav på samverkan över traditionella 

gränser inom kommunens förvaltning och mellan organisationer inom 

kommunsektorn. 

    Tillväxtarbete sker på olika sätt i olika geografi er. Ett angeläget tema 

för framtida studier är frågan om geografi ska beroende förhållanden för 

det lokala utvecklingsarbetet och som innebär att fördjupa förståelsen 

för varierande förutsättningar för kommunernas utvecklingsarbete.

Lokalt utvecklings- 
och tillväxtarbete
– En studie av kommunernas näringslivsfunktioner

Forskningspolitik  
i två kommuner

Lokala utvecklings- 
arbetet breddas

Brita Hermelin, professor vid CKS, 
bidrar med två kapitel  
i läroboken Samhälls-
planeringens teori och 
praktik. Hon skriver om 
tyngdpunktsförskjutning-
ar mellan kommunala  
planeringsområden samt 
om flernivåstyrning. Bok-
en beskriver områden med hög rele-
vans för hållbar samhällsplanering.

Bidrag till hållbar 
samhällsplanering

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154153
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154153
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154153
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154153
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154286
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154286
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-154286
https://wwwsnsse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/konjunkturradets-rapport-2019-kommunernas-framtid.pdf
https://wwwsnsse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/konjunkturradets-rapport-2019-kommunernas-framtid.pdf
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Forskning att se fram emot

Seminarier för en hållbar framtid

Flyktingmottagande,  inklu-
dering, utbildningspolitik och 
organisering av hemtjänst. Det 
är fyra forskningsprojekt som 
beviljats medel av CKS styrelse.
15 ansökningar kom in till utlysningen 
av CKS forskningsmedel 2018. Totalt 
beviljas 5,5 miljoner kronor till fyra pro-
jekt: 

• ”Organisering och styrning för ba-
lans mellan tillit och kontroll på en 
kundvalsmarknad för hemtjänst”. Lena 
Högberg, IEI och Birgitta Sköld, IEI.

• ”Utbildningspolitik som verktyg i re-
gional utvecklingspolitik: Kommunerna 
och regional samverkan om yrkesutbild-
ning”. Bo Persson, IEI.

• ”Kommunalt flyktingmottagande 
och konflikten om framtidens stats-
finanser”. Peo Hansen, ISV och  Karin 
Krifors, ISV.

• ”Svenska för invandrare – att orga-

nisera för inkludering”. Andreas Fejes, 
IBL och Magnus Dahlstedt, ISV; Sabine 
Gruber, ISV; Helena Colliander, IBL.

Peo Hansen och Karin Kri-
fors vill i sitt projekt gå emot 
den generella bilden av att 
det stora flyktingmottagandet 
2015–2016 varit en börda. De 
menar att det istället varit ett 
tillskott för många kommuner.

– Kommunerna fick väldigt 
mycket pengar från staten för 
att klara uppdraget. SKL kallar 
2016 för det bästa ekonomis-
ka kommunåret någonsin: 281 av 290 
kommuner gjorde ett ekonomiskt över-
skott. Många avfolkningskommuner 
fick också ett rejält tillskott av resurser 
i form av unga människor och familjer 
som de annars inte skulle fått, säger Peo 
Hansen, professor i statsvetenskap vid 
REMESO, Institutet för forskning om 
migration, etnicitet och samhälle.

Projektet vill undersöka hur den eko-
nomiska stimulansen och välfärdsför-
stärkningen som många kommuner fick 

i samband med flyktingmottag-
andet står i relation till synen på 
sunda statsfinanser.

– Staten gjorde ett undan-
tag under flyktingkrisen och 
spenderade pengar rakt ut till 
kommunerna. Vilka effekter 
gav det? Och vad säger kom-
munerna? Förhoppningen är 
att utröna om konflikten mel-
lan statens sunda statsfinanser 

och kommunernas funktionella syn på 
statsfinanser också bär inom sig en ny 
”svensk modell”, säger Peo Hansen. 

ANNA VALENTINSSON

Fotnot: Utlysningen riktar sig till dispute-
rade forskare med anställning vid LiU. Pro-
jekten ska ha kommunstrategisk relevans 
och genomförandetiden är ett till tre år.

CKS seminarieserie VT 2019 handlar 
om klimat, omställning och anpass-
ning.

Hur kan hållbar samhällsutveckling för-
stås och hanteras inom lokal offentlig 
politik och förvaltning? CKS seminarie-
serie handlar i vår om hur varje region 
och kommun kan bidra till hållbarhet 
och hur de också måste kunna hantera 
de nya situationer som det förändrade 
klimatet redan börjat framkalla. Vi bju-
der in forskare, politiker och tjänsteper-
soner att ta del av aktuell forskning och 
diskutera hållbar utveckling där Agenda 
2030 och klimatförändring står i cen-
trum. 

Vadstena, Valdemarsvik, Linköping
Serien inleds i Vadstena 7/3 med Sara 
Gustafsson, biträdande professor vid 
avdelningen för industriell miljöteknik 
vid LiU som talar om hur kommunen 
kan vara en motor i ett lokalt Agenda 
2030-arbete. 

Det andra seminariet äger rum i Val-
demarsvik 11/4 då Sofie Storbjörk, uni-

versitetslektor vid tema miljöförändring 
vid LiU talar om omställning, anpass-
ning och klimatarbetets akilleshälar.

Serien avslutas i Linköping den 9/5 
då KTH-forskaren Åsa Svenfelt, docent 
vid avdelningen för strategiska hållbar-

hetsstudier, leder seminariet ”Bortom 
BNP-tillväxt – framtidsbilder för hållbar 
samhällsbyggnad”.

• MER INFORMATION OCH ANMÄLAN  
PÅ WWW.LIU.SE/CKS

LiU-forskarna Sara Gustafsson och Sofie Storbjörk (infälld) medverkar i vårens 
CKS-seminarier där Agenda 2030, klimatförändringarna och hållbar samhällsutveck-
ling står i centrum. 

Peo Hansen.
Foto: Nedzad Mesic

https://liu.se/artikel/cks-seminarier-vt-2019
https://liu.se/artikel/cks-seminarier-vt-2019
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Elin, Anna och Amira – där har ni 
vårens CKS-praktikanter.  

Alla tre studerar på masterprogrammet 
i statsvetenskap vid Linköpings univer-
sitet och gör praktik på CKS som del av 
utbildningen. I praktiken ingår att göra 
självständiga studier med anknytning 
till pågående forskningsprojekt. 

Amira Fredriksson har Josefina 
Syssner som handledare och kommer 
arbeta med följeforskningen kring 
EU-projektet Coast4us. Forskningen 
rör inkluderande planeringsprocesser i 

kustområden och Amira studerar med-
borgardialoger och kommunernas över-
siktsplaner.

Elin Svensson och Anna Svensson 
har Kerstin Johansson som handledare 
och fokuserar på eftergymnasiala stu-
dier i Norrköping. Dels gör de en kun-
skaps- och forskningsöversikt över hur 
kommunen och universitetet arbetar för 
att öka översgångstalen och bredda re-
kryteringen. Dels gör de en intervjustu-
die med ungas perspektiv på eftergym-
nasiala studier i Norrköping.

EN NY MANDATPERIOD innebär många 
nya politiker i det östgötska kom-
munerna. Vad är en kommun? Hur 
relaterar den till andra samhällsak-
törer som riksdag och regionen? Hur 
fungerar en politiskt styrd organisation? 
Vilka utmaningar står kommunerna 
inför? Det är exempel på frågor som 

CKS-forskaren Johan Wänström 
svarar på i den utbildning han hål-
ler i åtta av länets kommuner.

– Utbildningen riktar sig i första 
hand till de nya i politiken, men många 
som deltar har ju varit med länge. Det 
är en rolig utmaning att göra det intres-
sant för båda, säger Johan Wänström.   

Kommunkunskap för nyinvalda
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Praktikanter i vår
Elin Svensson, Anna Svensson och Amira Fredriksson studerar statsvetenskap.
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